INFORME TECNICO DEL MENSURA PARTICULAR CON FRACCIONAMIENTO DE
M.C.19-3-0-004-058 '

1}

2)

NOTAS REMITIDAS AL AGRIMENSOR NC OTORGANDO EL VISTO BUENO AL PLANO DE
FRACCIOMAMIENTO:

ANO 2018: NOTA N2137-18-0SP.
ANO 2017: NOTA N2246-17-05P.
ANQ 2016: NOTA N2177-16-05P.

DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE: (art. 18 C.U. servicio obligatorio gue no se cumple)

El sefior Martinez José Luis presenta por notarecién el 20/09/18 el “proyecto” de red de agua
def Barrio una fotocopia de Plano Conforme a Obra correspondiente a “Extension de red de
Agua Potable”.
Mismo plano en original hay constancia en este Municipio con selto de Aprobacion y N.2 de
Expediente asignado 049-07-C de fecha 22 de junio de 2007 con firmas de los funcionarios
Arq. Mdnica Balseiro {a/c de la sec. De Obras Publicas) y Hugo Cobarrubia (Comisionado).
CRITERIO TECNICO DEL DEPARTAMENTO DE AGUA DEL MUNICIPIO: Primeramente,
aclaramos que los planos conforme a obra son de Obras que ya se encuentran ejecutadas, no
proyectos de obras nuevas a ejecutar. En segundo lugar consideramos que faltan datos
fundamentales para complementar e} proyecto, siendo estos: Referencias, memoria técnica
indicando minimamente el por qué se trata de una extension de red y no una Obra
independiente {ya que es un loteo privado y como tal, tiene sus requerimientos obligatorios
dentro del Cédigo Urbano), cdiculo de consumo promedio segiin habitantes estimados y
niimero de lotes, memoria de célculo, computo de materiales, Plano con detalles de la Obra
y caiierias en cuestion, cortes para ver profundidades, esquemas gue indiquen las uniones de
nodos.
Sugerencias al dia de la fecha son:

. El cambio de cafierfas de PVC de agua potable por cafierias PEAD de 90 de didmetro.

. Requerimos el cateo completo de todas las cafierias indicando profundidad y
distancias reales (si bien hay un plano aprobado no hay constancia de que la Obra fue
ejecutada de acuerdo al mismo, dsea hay VICIOS OCULTOS).

. Colocacién de medidores por cada lote (a la fecha cuentan solo con uno ubicado en
calle Nogales y Amapoias.

. Colocacion de camara de inspeccién con vélvula esférica de corte y vélvula
reguladora de presion. '

. Colocacion de hidrantes segun recomendaciones de 8omberos.

. Ajustar la colocacion de las nuevas caiier(as a Ias distancias correspondientes desde
la Linea Miunicipal (1.70mts)

. Plano de Proyect
observa solo la provision & medi

oR actualizacidn del servicio ya que en Conforme a Obra se
Loteo, no a todo.




3)

4)

DEL SERVICIO DE LUZ: {art. 18 C.U. servicio obligatorio gue ne se cumple)

En primer lugar, hay una Resolucidn del EPRE (Ente provincial Regulador de la Electricidad)
da fecha 10/oct/ 2006 firmada por el Dr. Roberto Ferrero donde se resuelve {a su entender)
en base 2 un redamo gue fuere presentado por une de los proplietarios del Barrlo, gue &l
tendido subterranes EN DICHO LOTED SERIA VIABLE Si LA Comisidén de Fomento afrontaba
fos costos altos de ejecucion.

Segundo lugar: CEDULA DE NOTIFICACION haciéndole llegar la Resolucidn a la Comisidn.
Mota n2245-10 del 13/agostof2010 en donde la Arg. Ménica Salseiro {Secr. De Obras
Publicas) donde informa al vecino José Luis Martinez gue el EPRE ha autorizado la ejecucion
de fa Obra (cabe aclarar gue en resoiucion se expone la interpretacion de la Ordenanza de
Cableado subterraneo, pero no es un si a la QObra aérea),

Nota n2i00916-01 que emite la CEB a la Municipalidad (16/sept/2010) con ciertas
inquietudes para determinar los pasos a seguir, entre ellas pregunta a la Municipalidad si a
pesar de la Resolucion del EPRE la Municipalidad autoriza la dicha Obra Area (ya que se
entiende que hay una ordenanza vigente que requiere lo contrario). La Arq. Balseiro responde
con nota n2299/10 donde informa gue no se ha realizado autorizacion formal para realizar el
tendido aéreo.

AN 2011: Hay un proyecto de Red de distribucién eléctrica AEREA con selio de VISADO por
parte de la CEB. La cual tiene adjunta una nota n2110124-31 donde surgen observaciones que
eran requeridas previo a todo inicio de Obra y que, al dia de la fecha no hay constancia de
haberlas salvado. En mismo antecedente se observa una nota n2110919-31 de ref: recepcion
de obra parcial de instalaciones por parte de la CEB donde se hace la recepcién PARCIAL de
la obra eléctrica y advierten varias faltantes al proyecto original por lo que para la recepcion
total nho cumplia.

CRITERIO v SUGERENCIAS DE LA SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS:

. En caso de aprobar la red de manera aérea requerimos: Dar cumplimiento a la nota
n2110919-31 efectuada por Javier Luberriaga por parte de la CEB para la recepcion completa
de la obra. Allf se observan las faftantes a ejecutar. Se deberian actualizar los datos solicitados
conforme a normativas de la CEB vigentes y ejecutarios presentando los Conforme a Obra
correspondientes.

DE LA APERTURA, CONSOLIDADO Y ENRIPIADO DE CALLES: (art. 18 C.U. gue no se cumple)

ANTECEDENTES: Unicamente tenemos constancia de una nota n2049/09 de fecha 20/07/2009
efectuada por Hugo Cobarrubia {Intendente) al intendente Don Marcelo Cascén pidiendo
mafterial para enripiar calles del loteo en cuestidn.
CRITERIO y SUGERENCIAS DE LA SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS:

. Enriplar y compactar las calles del loteo conforme a las normativas de Vialidad
Nacional vigente.




5} DE LAS OBRAS PARTICULARES:
CRITERIO y SUGERENCIAS DE LA DIRECCION:

. SE SUGIERE CONTEMPLAR EN 1A ORDENANZA LA UNMIFICACION DE LA ZONA
URBANISTICA para no generar confusiones al momenio de la Presentacitn de Planos
rmando las més favorable, siendo ésia ks zona CMAS (Conservacion del Medio Ambiente 3).

. Dedlarar todas las Obras ejecuiadas en cada predic conforme a ias normativas y
Cédigos Vigenies medianie la presentacion de Planos de Relevamiento efeciuados por
matriculados habilitados. Abonar los correspondientes derechos de construccion conforme a
tarifaria vigente.

. Presentacion de ESCRITURAS ceriificadas por escribano y realizar los cambios de
titular correspondientes por cada lote.

. Presenfar cada predio su certificado de Amojonamiento correspondiente con
indicacion de especies arboreas y curvas de nivel.

. Soficitar el correspondiente CERTIFICADO FINAL DE OBRA todo aquei lote que
cuente con obras reglamentarias.

. Para los casos donde se pretenda tramitar habilitaciones comerciales deberén
presentar actualizacién del sistema sanitario existente del local a habilitar y cumplir con la
normativa del Area Correspondiente.

6) DE LOS REQUERIMIENTOS QUE QUEDAN SIN CUMPLIR:

a) SUPERFICIE MINIMA DE PARCELA PARA ZONA RE2 = 2500m* NO CUMPLE
b) ANCHO MINIMO DE LOTE SOBRE VIA PUBLICA PARA ZONA RE2 = 25mts NO CUMPLE
¢} SUPERFICIE MINIMA DE MANZANA PARA ZONA RE2 = 15.,000m? NO CUMPLE

d} SUPERFICIE MINIMA DE PARCELA PARA ZONA CMA3 = 2500m? NQ CUMPLE
e) ANCHO MINIMQ DE LOTE SOBRE VIA PUBLICA PARA ZONA CMA3 = 20mts NO CUMPLE
f) SUPERFICIE MINIMA DE MANZANA PARA ZONA CMA3 = 8.000m” NO CUMPLE

SEGUN CODIGO URBAND PARA FRACCIONAMIENTOS (se toma valores de superficies a ceder
segun cédigo ya que los tramites de este fracclonamiento comienzan antes de la modificacion
de la carta organica)

ART. 16: FRACCIONAMIENTOS MENORES A 5HA
g) ESPACIO VERDE NO REQUIERE
h} RESERVA FISCAL NO MENOR AL 15% de la superficie a Fraccionar = 4.510,5m? NO CUMPLE.

7) SUGERENCIA EN CUANTO A LA RECOLECCION DE RESIDUOS: Una vez constatadas las
diferentes alternativas para brindar el servicio mencionado, el Poder Ejecutivo dispondra la

Direclora de Qbiras Particularas
Muricipalidad da Dina Huapi
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Presente.

NOTA Ne 137-18-05P,
Ref.: Plano de Mensura con fraccionamiento
Lote N.C. 19-3-D-004-058.

De nuestra mayor consideracion:

Por medio de la presente, nos dirigimos a usted en relacidén al Plano de Mensura
presentado el dia 02/08/2018, A los efectos reiteramos respuesta emitida oportunamente en

notas N2246-17-GOSP y N2177-16-05SP referentes al mismo tramite presentado:

Superficie actual= 30.070m?

Del fraccionamiento presentade surgen 44 parcelas.

OBSERVACION: la parcela 05B de la chacra 004 comprende dos zonas dentro del ejido
de Dina Huapi (RE2 Y CMA3)

REQUERIMIENTOS SEGUN CODIGO URBANO DE DINA HUAPI PARA REALIZAR LOS
FRACCIONAMIENTOS (se toma valores de superficies a ceder segin cédigo ya que los tramites
efectuados sobre esta parcela comienzan antes de la modificacion de la carta organica)

1) SUPERFICIE MINIMA DE PARCELA PARA ZONA RE2 = 2500m* NO CUMPLE
2) ANCHO MINIMO DE LOTE SOBRE VIA PUBLICA PARA ZONA RE2 = 25mts NO CUMPLE

3) SUPERFICIE MINIMA DE MANZANA PARA ZONA RE2 = 15,000m?* NO CUMPLE

4) SUPERFICIE MINIMA DE PARCELA PARA ZONA CMA3 = 2500m? NQ CUMPLE
5) ANCHO MINIMO DE LOTE SOBRE VIA PUBLICA PARA ZONA CMA3 = 20mts NO CUMPLE

&) SUPERFICIE MINIMA DE MANZANA PARA ZONA CMA3S = 8.000m*NQ CUMPLE




7Y ART. 16: FRACCIONAMIENTOS MEMORES A SHA

7.1} ESPACIO VERDE NO REQUIERE

7.2} RESERVA FISCAL NO MENOR AL 15% de |a superficie a Fraccionar = 4.510,5m” NO CUMPLE

8} ART. 18: SERVICIOS OBLIGATORIOS PARA FRACCIONAMIENTOS. NO CUMPLE
9} SERVICIO DE AGUA POTABLE (art.159) NO CUMPLE

No se ha presentado un proyecto completo de red de distribucion de agua potable
correspondientemente aprobado por el DPA o la autoridad campetente. Actualmente tienen agua con
un solo medidor abasteciendo a todos los domicllios.

10) ENERGIA ELECTRICA (art.20) NO CUMPLE

No se ha bresentado un provecto completo de provision de Energia eléctrica ni conforme a Obra
correspondientemente aprobado por la CEB o la autoridad competente. Actualmente tienen CABLEADO
AEREO sin estudio de factibilidad. NO CUMPLE. A SU VEZ NO CUMPLE ORDENANZA N2006/99 donde se
indica que para Dina Huapi el cableado debera ser subterrdnea.

11) APERTURA, CONSOLIDADO Y ENRIPIADO DE CALLES {art.21) NO CUMPLE

No se ha presentado ni aprobado ningn proyecto de calles, pero tiene las calles indicadas en Plano.
1a calle central de 12.00mts resulta chica si se tiene en cuenta la ejecucidn de las veredas en ambas
cuadras,

12) FACTIBILIDAD DE PROVISION DE SERVICIOS COMPLEMENTARIQS (art. 24) NO CUMPLE

El Municipio no cuenta con ningln proyecto de servicios de infraestructura aprobado por entes
prestatarios.

Por estos motivos es que no se otorga Visto Bueno Municipa! al plano de Mensura
particular con Fraccionamiento de la Parcela 058 de la Chacra 004 de |a localidad de Dina Huapi.

Sin otro particular, saludamos a Ud. muy atentamente.

Arg. EDUARDO A. MARTINgZ
Secretaric de Obras
.y Bervicios PtbHcos
Municlpalidad de Dina Huapl
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Presente.

NOTA Ne 246-17-GOSP.
Ref.: Plano de Mensura con fraccionamiento
Lote N.C. 19-3-D-004-05B.

De nuestra mayor consideracion:

Por medio de la presente, nos dirigimos a usted en relacion al Plano
de Mensura presentado el dia 15/09/2017. A los efectos reiteramos respuesta que se efectud

oportunamente en cuante al mismo tramite presentado:

Superficie actual= 30.070m”>

Del fraccionamiento presentado surgen 44 parcelas.

OBSERVACION: la parcela 05B de la chacra 004 comprende dos zonas dentro del ejido de Dina Huapi
(RE2 Y CMA3)

REQUERIMIENTOS SEGUN CODIGO URBANO DE DINA HUAP| PARA REALIZAR LOS
FRACCIONAMIENTOS (se toma valores de superficies a cader segtin cddigo ya que los tramites
efectuados sobre esta parcela comienzan antes de la modificacidn de la carta organica)

1) SUPERFICIE MINIMA DE PARCELA PARA ZONA REZ = 2500m* NO CUMPLE
2) ANCHO MINIMO DE LOTE SOBRE VIA PUBLICA PARA ZONA RE2 = 25mts NO CUMPLE

3) SUPERFICIE MINIMA DE MANZANA PARA ZONA RE2 = 15.000m* NO CUMPLE

4) SUPERFICIE MINIMA DE PARCELA PARA ZONA CMA3 = 2500m* NO CUMPLE
5) ANCHO MINIMO DE LOTE SOBRE VIA PUBLICA PARA ZONA CMA3 = 20mts NO CUMPLE

6) SUPERFICIE MINIMA DE MANZANA PARA ZONA CMA3 = 8,000m*NQ CUMPLE




7) ART. 16: FRACCIONAMIENTOS MENORES A SHA

7.1) ESPACIO VERDE NO REQUIERE

7.2) RESERVA FISCAL NO MENOR AL 15% de la superficie a Fraccionar = 4.510,5m* NO CUMPLE

9} ART. 18: SERVICIOS bBLIGATORIOS PARA FRACCIONAMIENTOS. NO CUMPLE
10) SERVICIO DE AGUA POTABLE {art.19) NO CUMPLE

No se ha presentado un proyecto completo de red de distribucién de agua potable
correspondientemente aprobado por el DPA o [a autoridad competente. Actualmente tienen agua con
un solo medidor abasteciendo a todos los domicilios.

11) ENERGIA ELECTRICA (art.20) NO CUMPLE

No se ha presentado un proyecto completo de provisién de Energia eléctrica ni conforme a Obra
correspondientemente aprobado por la CEB o la autoridad competente. Actualmente tienen CABLEADO
AEREO sin estudio de factibilidad. NO CUMPLE. A SU VEZ NO CUMPLE ORDENANZA N2006/99 donde se
indica que para dina huapi el cableado deberd ser subterrineo.

12)‘APERTURA, CONSOLIDADO Y ENRIPIADO DE CALLES (art.21) NO CUMPLE

No se ha presentado ni aprobado ninglin proyecto de calles, pero tiene las calles indicadas en Planc.
La calle central de 12.00mts resulta chica si se tiene en cuenta la ejecucion de las veredas en ambas

cuadras.
13) FACTIBILIDAD DE PROVISION DE SERVICIOS COMPLEMENTARIOS {art. 24} NO CUMPLE

El Municipio no cuenta con ningtin proyecto de servicios de infraestructura aprobado por entes
prestatarios.

Por estos motivos es que no se otorga Visto Bueno Municipal al plano
de Mensura particular con Fraccionamiento de la Parcela 05B de la Chacra 004 de |3 localidad de Dina
Huapi.

Sin otro particular, saludamos a Ud. muy atentamente.

JUAM
Secrgiario
y San
Niuricipal
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Dina Muapi, 12 de julio de 2016,

Agrimensor.

Antonio Kovic
Presente.

NOTA Ne 177-16-0SP.
Ref.: Plano de Mensura con fraccionamiento
lote N.C. 19-3-D-004-058B,

De nuestra mayor consideracion:

Por medic de la presente, en relacién al Plano de Mensura
presentado el dia 30/06/2016 y la correccién efectuada sobre el mismo. Al respecto efectuamos el

siguiente infarme técnico:

Superficie actual= 30.070m?

Del fraccionamiento presentado surgen 44 parcelas.

OBSERVACION: la parcela 05B de la chacra 004 comprende dos zonas dentro del ejido de Dina Huapi
{RE2 Y CMA3)

REQUERIMIENTOS SEGUN CODIGO URBANO DE DINA HUAPI PARA REALIZAR LOS
FRACCICNAMIENTOS {se torna valores de superficies a ceder seglin codigo ya que los tramites
efectuados sobre esta parcela comienzan antes de la modificacién de la carta orgénica)

1) SUPERFICIE MINIMA DE PARCELA PARA ZONA RE2= 2500m*> NO CUMPLE
2} ANCHO MINIMO DE LOTE SOBRE VIA PUBLICA PARA ZONA RE2 = 25mts NO CUMPLE

3) SUPERFICIE MINIMA DE MANZANA PARA ZONA RE2 = 15.000m*NO CUMPLE

4) SUPERFICIE MINIMA DE PARCELA PARA ZONA CMA3 = 2500m* NO CUMPLE

5} ANCHO MINIMO DE LOTE SOBRE VIA PUBLICA PARA ZONA CMA3 = 20mts NO CUMPLE

ey
6) SUPERFICIE MINIMA DE MANZANA PARA ZONA_CMA3 = 8.000m*NO CUMPLE
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7} ART. 16: FRACCIONAMIENTOS MENORES A 5HA

7.1) ESPACIO VERDE NO REQUIERE

7.2} RESERVA FISCAL NO MENOR AL 15% de Ia superficie a Fraccionar = 4.510,5m” NO CUMPLE

9) ART. 18: SERVICIOS OBLIGATORIOS PARA FRACCIONAMIENTOS. NO CUMPLE

10) SERVICIO DE AGUA POTABLE (art.19) NO CUMPLE

Na se ha presentado un proyecto completo de red de distribucidn de agua potable
correspondientemente aprobado por el DPA o |a autoridad competente. Actualmente tienen agua con
un solo medidor abasteciendo a todos los domicilios.

11) ENERGIA ELECTRICA (art.20) NO CUMPLE

No se ha presentado un proyecto completo de provisidn de Energia eléctrica ni conforme a Qbra
correspondientemente aprobado por la CEB o la autoridad competente. Actualmente tienen CABLEADO
AEREO sin estudio de factibilidad. NO CUMPLE. A SU VEZ NO CUMPLE ORDENANZA N2006/99 donde se

indica que para dina huapi el cableado debera ser subterrdneq,

12) APERTURA, CONSOLIDADO Y ENRIPIADQO DE CALLES {art.21) NO CUMPLE

No se ha presentado ni aprobado ningtn proyecto de calles, pero tiene las calles indicadas en Plano.
La calle central de 12.00mts resulta chica si se tiene en cuenta la ejecucion de las veredas en ambas

cuadras.

13) FACTIBILIDAD DE PROVISION DE SERVICIOS COMPLEMENTARIOS {art. 24) NG CUMPLE

El Municipio no cuenta con ningiin proyecto de servicios de infraestructura aprobado por entes

prestatarios.

Sin otro particular, saludamos a Ud. muy atentamente.

Es cor
DEL ¢
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